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práci bylo zjišťováno rozšíření obou cytotypů Centaurea stoebe v České republice.

Dále byl porovnáván výskyt obou cytotypů na různých typech stanovišť.

Annotation: Centaurea stoebe occurs in two cytotypes in Europe, diploid with 18

chromosomes and tetraploid with 36 chromosomes. The main aim of this bachelor

thesis was to estimate distribution of both cytotypes of Centaurea stoebe in Czech

Republic. Furthermore occurrence of both cytotypes on different types of habitats was

compared.
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1. Úvod

1. 1. Taxonomie

Rod Centaurea patří do čeledi Asteraceae. Tento rod obsahuje přibližně 400-500 druhů

(některé zdroje udávají více než 700 druhů). Je rozšířen v Evropě, jihozápadní Asii

a severní Africe, největší rozmanitost je ve Středozemí (Štěpánek & Koutecký 2004).

Centaurea stoebe L. (synonyma Centaurea rhenana Boreau, Acosta rhenana (Boreau)

Soják nebo hlavně severoamerickými autory často používané Centaurea maculosa

Lam.), česky chrpa (chrpina) latnatá, nebo chrpa porýnská, spadá do sekce Acrolophus

(Cass.) DC. (Štěpánek & Koutecký 2004). Taxonomická pojetí tohoto druhu, resp.

příbuzenského okruhu, se v různých pracích liší. Centaurea stoebe se vyskytuje ve dvou

cytotypech, které jsou někdy rozlišovány jako samostatné taxony - diplodní Centaurea

stoebe subsp. stoebe (počet chromozómů 2n = 2x = 18) a tetraploidní Centaurea stoebe

subsp. micranthos (Gugler) Hayek (počet chromozómů 2n = 4x = 36) (Dostál 1976,

Dostál 1989, Ochsmann 2001, Mráz et al. 2011, Fischer et al. 2008, Jäger 2011). Dále

je známa existence třetího poddruhu: Centaurea stoebe subsp. serbica (Prodan)

Ochsmann, tento poddruh je diploidní a jeho výskyt je znám pouze ze Srbska,

Bulharska a Řecka (Španiel et al. 2008, Mráz et al. 2011). Některá literatura cytotypy

nerozlišuje jako samostatné taxony (Kubát et al. 2002, Španiel et al. 2008). Štěpánek &

Koutecký (2004) také nerozlišují cytotypy, připouští však jejich existenci, ale v České

republice prozatím nebyly známy počty chromozómů. Některá literatura (především

starší) rozlišuje na základě různé morfologie více taxonů než pouze dva (Dostál 1976,

Wagenitz 1987), tyto rozdíly jsou způsobeny pravděpodobně pouze variabilitou uvnitř

druhu (viz tabulka 1).
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Tab. 1: Přehled taxonomického pojetí Centaurea stoebe v literatuře.

Literatura Diploid Tetraploid

Dostál (1976)
Centaurea maculosa Lam.

Centaurea rhenana Boreau
Centaurea biebersteinii DC.

Wagenitz

(1987)

Centaurea stoebe subsp. stoebe

Centaurea stoebe subsp.

maculosa (Lam.) Schinz et Thell.

Centaurea stoebe subsp.

micranthos Hayek

Dostál (1989) Acosta rhenana (Boreau) Soják
Acosta biebersteinii (DC.)

Dost.

Ochsmann

(1998)
Centaurea stoebe subsp. stoebe

Centaurea stoebe subsp.

micranthos (Gugler) Hayek

Kubát (2002) Centaurea stoebe bez rozlišení poddruhů

Štěpánek &

Koutecký

(2004)

Centaurea stoebe bez rozlišení poddruhů

Fischer et al.

(2008)
Centaurea stoebe subsp. stoebe

Centaurea stoebe subsp.

australis (A. Kern.) Greuter

Španiel et al.

(2008)
Centaurea stoebe bez rozlišení poddruhů

Mráz et

al.(2011)
Centaurea stoebe subsp. stoebe

Centaurea stoebe subsp.

micranthos (Gugler) Hayek

Jäger (2011) Centaurea stoebe subsp. stoebe
Centaurea stoebe subsp.

australis (A. Kern.) Greuter

1. 2. Rozdíly

Tato dvouletá nebo krátce vytrvalá bylina je 20-60 cm vysoká, lodyha je hranatá,

pavučinatě chlupatá. Listy přízemní růžice jsou řapíkaté, čepel je v obrysu eliptická až

obkopinatá, 2x peřenosečná, pouze u prvních listů méně dělená nebo až celistvá.

Lodyžní listy jsou četné, přisedlé. Úbory jsou poměrně malé, 2,0 – 2,5 cm v průměru,

světle růžové, růžové nebo bílé. Úbory skládají bohaté latovité květenství. Zákrovy jsou

úzce až široce vejcovité, 7 – 9 mm široké. Nažky obvejcovité, mírně zploštělé, 2,5 mm

dlouhé. Kvete od června až do září (Štěpánek & Koutecký 2004). Za největší rozdíl,

který odlišuje cytotypy, je považován životní cyklus, další rozdíly mezi cytotypy jsou

v produkci semen, ve tvaru mladých listů růžic, v délce chmýru, ve tvaru zákrovů

a v počtu květů v úboru, který dobře koreluje s tvarem (šířkou) zákrovu (Španiel et al.

2008, Mráz et al. 2011). Podle práce Španiel et al. (2008) nejsou rozdíly v hodnotách

dostačující pro rozlišování cytotypů na poddruhy. To mohlo být způsobeno původem

měřených rostlin, které byly z herbářových položek nebo z terénu. Naopak v práci Mráz
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et al. (2011) použili pro měření rostliny pěstované v jednotném prostředí, jasně tedy

prokázali morfologické rozdíly mezi cytotypy.

Diploidní cytotyp (2n = 2x = 18)

Životní cyklus tohoto cytotypu je převážně monokarpický. První rok vytváří pouze

přízemní růžice listů, které přezimují a druhý rok už vytváří větvenou lodyhu

s květenstvími. Pouze méně jak 3 % diploidů tvoří po odkvětu přídatné růžice, které

přezimují a další sezónu vytváří větvené lodyhy s květenstvími. Tyto přídatné růžice

jsou typické pro polykarpický životní cyklus (Mráz et al. 2011). Listy mladých růžic

jsou užší a členitější než u tetraploidů. Má kulatější zákrovy asi 12 – 15 mm dlouhé

(Dostál 1989) a 6,5 – 11 mm široké (Dostál 1989, Jäger 2011, Fischer et al. 2008),

začíná kvést déle než tetraploid. Délka chmýru je asi 1,5 – 1,8 mm (Dostál 1989).

Diploidní jedinec vyprodukuje více semen během jednoho roku než tetraploidní

jedinec, což je dáno počtem květů v zákrovu (Mráz et al. 2011).

Tetraploidní cytotyp (2n = 4x = 36)

Životní cyklus je spíše polykarpický. Polykarpie může vysvětlit úspěch v invazi tohoto

cytotypu. Listy mladších růžic jsou, na rozdíl od diploida, širší a méně členité. Začíná

kvést dříve než diploid, má oválnější zákrovy asi 10 – 15 mm dlouhé (Dostál 1989)

a 5 – 8 mm široké (Dostál 1989, Jäger 2011, Fischer et al. 2008). Délka chmýru

dosahuje 1/3 délky nažky (délka nažky 2,5 – 3 mm) (Dostál 1989). Je to pravděpodobně

allopolyploid, ale prozatím není znám druhý rodič (Mráz et al. 2012b). Jedinec

vyprodukuje méně semen během jednoho roku oproti diploidnímu jedinci, ale vzhledem

k tomu, že tetraploidní jedinec plodí vícekrát za život, tak v souhrnu má více semen za

život než diploidní jedinec.

Mezi oběma cytotypy neprobíhá téměř žádná hybridizace, reprodukční bariéra je silná -

triploidi se vyskytují na smíšených lokalitách velmi vzácně a pokud se vyskytnou, tak

jsou skoro sterilní, většinou mají abortovaná semena (Mráz et al. 2012a). Tato silná

reprodukční bariéra je mezi diploidy a tetraploidy u Centaurea obecná (Hardy et al.

2001, Koutecký et al. 2011, 2012). Reprodukční bariéra je posilována i různými

stanovištními preferencemi. Smíšené populace obou cytotypů jsou vzácné, i když na

Slovensku a v Rakousku byly nalezeny (Španiel et al. 2008). Oba cytotypy ale i ve
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smíšené populaci preferují různá mikrostanoviště, tetraploidi preferují sušší

a otevřenější mikrostanoviště než diploidi (Mráz et al. 2012a).

1. 3. Výskyt

Výskyt obou cytotypů ve střední Evropě byl zmapován v práci Španiel et al. (2008),


[…]


+ +
Heracleum

sphondylium hl

r

Hieracium pilosella hl

1

+ 1 +

+

1 2a

Holcus lanatus hl

+ +

Hylotelephium

jullianum hl

r

Hylotelephium
maximum hl

+

+

+

+

2b +

Hypericum

perforatum hl

+ r

1

r

2a

1 + + r 1 r

Chenopodium album
agg hl

r 1

Impatiens parviflora hl

1

Jasione montana hl

+

+

Jovibarba globifera hl

2a

+

+

Juncus tenuis hl 1

Knautia arvensis hl

+

+

+

+

+ r

Koeleria pyramidata hl

1

1

+

1

Lactuca viminea hl

+

Lamium album hl

+

+

Lapsana communis hl +

Leontodon autumnalis hl

+

Leontodon hispidus hl

+

+

Lepidium campestre hl

r

Lepidium virginicum hl

r

Linaria vulgaris hl

r

r
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Lolium perenne hl +

1 1

+

Lotus corniculatus hl

1 r

2a

+ 2a

+

Luzula campestris hl

+

+

Lychnis viscaria hl

+

1

Matricaria

chamomilla hl

r

Medicago lupulina hl 2a 1

2a

r

Melilotus species hl

+

Myosotis arvensis hl

r

Myosotis sparsiflora hl

r

Oenothera species hl

+

Papaver rhoeas hl r

Pastinaca sativa hl

+

Petrorhagia prolifera hl

+

Phedimus spurius hl

2b

3

Phleum phleoides hl

2a

1

1

+ 1 +

Phleum pratense hl

1

Pimpinella saxifraga s

str hl

+ + + +

+

r

Plantago lanceolata hl + + +

+ +

+ + 2a

1

+

Plantago major hl +

Poa angustifolia hl

2b 2b

2a 3 1

Poa annua hl

+

Poa bulbosa hl

+

Poa compressa hl 1

2a r

1 1

3

1

Poa nemoralis hl

2a

2b 1 1 +

2b

Poa pratensis hl 1 2b 2a

4 +

1

2b 2a

Polygonatum

odoratum hl

+
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Potentilla argentea hl + r

+

1 + + + +

1 + 1

+ +

Potentilla reptans hl

+

Potentilla verna agg hl

+ 1

1 + +

Prunus spinosa hl

+

+

2a 1

Quercus petraea t2

3

Quercus robur jl

+

+

+

1

r

Ranunculus acris hl

r

Ranunculus bulbosus hl

+

Robinia pseudacacia jl

2b

Rosa canina agg. hl

2a

+

+

Rubus caesius hl

1

Rubus species hl

+

+

+

Rumex acetosella ssp.

acetosella hl

1 1 +

+ 1 1

r +

r + 2a 1

Rumex crispus hl

r

+

Sambucus nigra jl

r

Sanguisorba minor hl

r +

Saponaria officinalis hl

+

Scleranthus annuus hl

r

Scleranthus perennis hl

+

+

2a

1

Securigera varia hl

+

2a

Sedum acre hl

1

+

+

Sedum rupestre hl

+

Sedum sexangulare hl

1

+

Senecio viscosus hl

r

Setaria viridis hl

1

Silene nutans ssp.
nutans hl

+

2b

1 +
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Stellaria holostea hl

2a

Tanacetum vulgare hl 1 +

+

+

Taraxacum species hl + +

2a 1

Thymus pulegioides hl

1

+

1 3

1 +

1 + 1

Torilis japonica hl

r

Tragopogon pratensis hl r r

Trifolium alpestre hl

1

r

Trifolium arvense hl

+

3

1

+ r

Trifolium campestre hl

+ r r

+

+

Trifolium pratense hl

+

Trifolium repens hl 1

1

2b

+

Tripleurospermum

inodorum hl +

r

Trisetum flavescens hl

+

Urtica dioica hl

+

Valerianella locusta hl

r

Verbascum species hl

+ +

2a 1

+ 1 +

Veronica arvensis hl + +

r

Veronica chamaedrys hl

+

1

1

r

Veronica officinalis hl

+

Veronica verna hl

+

r +

Vicia angustifolia hl

r

r

Vicia cracca hl

+ 1

+

Vicia hirsuta hl

+

r

+

Vicia tetrasperma hl

+

Vincetoxicum
hirundinaria hl

r

+

1

Viola arvensis hl + r

r

r

r
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Příloha 3: Seznam 40 druhů s nejvyšší váhou z DCA analýzy (sjednoceno podle

Danihelka et al. 2012).

Zkratka Název Zkratka Název

AgrsCapl Agrostis capillaris MedcLupl Medicago lupulina

AchlMill Achilea millefolium PhlePhle Phleum phleoides

ArrhElat Arrhenatherum elatius PiloOffi Pilosella officinarum

ArtmVulg Artemisia vulgaris PlanLanc Plantago lanceolata

BromTect Bromus tectorum PoaAngus Poa angustifolia

CalmEpig Calamagrostis epigejos PoaCompr Poa compressa

CarxCary Carex caryophyllea PoaNemor Poa nemoralis

CersArvn Cerastium arvense PoaPratn Poa pratensis

DactGlom Dactylis glomerata PoteArgn Potentilla argentea

DianDelt Dianthus deltoides PoteVern Potentilla verna

EchiVulg Echium vulgare PrunSpin Prunus spinosa

FestBrev Festuca brevipila RumActsl Rumex acetosella

FestOvin Festuca ovina SclrPern Scleranthus perennis

FestRubr Festuca rubra SeduSpur Sedum spurium

GaliAlbu Galium album agg. SileNuta Silene nutans

GaliVerm Galium verum TarxSpec Taraxacum species

HyltMaxm Hylotelephium maximum ThymPulg Thymus pulegioides

HyprPerf Hypericum perforatum TrifArvn Trifolium arvense

KoelPyrm Koeleria pyramidata TrifRepn Trifolium repens

LotsCorn Lotus corniculatus VerbSpec Verbascum species