Školitelský posudek na bakalářskou diplomovou práci

Veronika Otisková: Karyologická variabilita a stanovištní nároky *Centaurea stoebe*

Předkládaná bakalářská diplomová práce se zabývá karyologickou variabilitou druhu *Centaurea stoebe*, jehož tetraploidní cytotyp patří mezi významné invazní rostliny v Severní Americe a je proto intenzivně studován. Přesto jsou údaje o rozšíření cytotypů v Evropě mezeraté a z Česka dosud překvapivě zcela chyběly. Tato práce tak zaplňuje významnou mezeru a věřím, že výsledky se podaří v krátké době publikovat. Původním záměrem byl intenzivní průzkum na území jižních Čech, který se celkem podařil, ale postupem času a díky mnoha ochotným dodavatelům vzorků se rozsah rozrostl na skoro celé území státu. Ačkoliv sběr podstatné části materiálu a část cytometrických analýz neprováděla studentka osobně, musím jako školitel zdůraznit, že skutečně sama dělala všechny fáze práce – tj. sběr v terénu, zapisování fytoocenologických snímků, měření na průtokovém cytometru i analýzu dat. Experimentální výsledky jsou doplněny rešerší literatury, která je sice stručná (protože Veronika má celkově velmi stručný styl psaní), ale zahrnuje všechny důležité publikované práce. Zhodnocení práce nechávám na oponentovi, za sebe mohu říct, že jsem s výslednou podobou této bakalářské práce spokojen.

Předložená práce Veroniky Otiskové jednoznačně splňuje nároky kladené na bakalářské diplomové práce na PřF JU a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 15.5.2013

Petr Kouřec